（A类）
中山市坦洲镇关于市十六届人大三次会议

第2023001号建议的会办意见

中山市工业和信息化局：

人大代表议案第2023001号《关于坚持制造业当家推进高质量发展的议案》由贵单位主办，我镇会办，现提出会办意见如下：

《关于坚持制造业当家推进高质量发展的议案》中提出的六大建议，我镇均采纳，具体落实情况与相关建议如下：

一、议案落实情况
（一）积极运用制造业当家扶持政策，助力制造业高质量发展。2022年我镇根据《坦洲镇外贸进出口商贸流通专项资金资助实施细则（试行）》及《坦洲镇扶持小微工业企业发展项目专项资金资助实施细则》（中坦府〔2021〕15号），共资助企业96家，资助金额436.45万元。2023年，我镇依据《坦洲镇扶持小微工业企业发展项目专项资金资助实施细则》（中坦府〔2021〕15号）拟资助小微工业企业120万元；依据《中山市引进培育

创新科研团队管理办法》（中山科发〔2021〕182号），拟配套给予企业创新科研团队项目经费177.5万元。
（二）深入推进“大招商、招大商、招好商”，把招商引资作为“一把手”工程。2022年我镇制定了《坦洲镇促进产业园区高质量发展办法（试行）》（中坦府〔2022〕8号）、《坦洲镇零地项目招商引资办法（试行）》（中坦府〔2022〕9号），为促进产业空间集聚发展，高标准建设一批产业园区，引进一批优质项目提供强力政策支撑。新招引以铭薪、明彩项目为链主的超高清视频显示、智慧终端企业，并引入作为上游配套的美士富项目，吸引一批智能显示制造业上下游企业聚集。2022年新签约产业项目30个，计划投资总额36.5亿元，引进亿元以上项目14个、10亿元以上项目5个；开展招商洽谈企业项目196家次，在谈项目85个，投资总额超150亿元；挖潜本地增资扩产项目19个，年内推动7个本土增资扩产企业动工建设，计划投资总额21.85亿元，预计达产产值28.3亿元，达产税收1.67亿元。

（三）大力服务本土优质企业增资扩产，全力以赴扩大工业投资规模。每月召开增资扩产现场办公会，2022年共召开现场办公会超240场次，协调解决企业诉求74项，坚决解决企业增资扩产中遇到的问题和困难，力促企业做大做强；加强增资扩产项目储备，目前已梳理各类增资扩产项目10个。其中已达成供地意向、已动工项目4个，总投资14亿元。

（四）推动南部坦洲高端显示产业园建设。以超高清视频显示、智慧终端为主导，全力打造南部坦洲高端显示产业园，实现区域产业特色日益明显、产业生态不断优化、平台经济强劲增长。印发《中山高端显示产业园开发建设工作方案》，通过编制园区规划、加快土地整备、完善基础设施建设、推进项目落地、强化招商引资、落实资金保障等6大举措，举全镇之力“一盘棋”和高位统筹，全力建设高端显示产业现代主题产业园区。高端显示产业园片区今后3年将重点推进11项基础设施建设项目，已落地投产项目的园区东北面片区交通基础设施基本完善。在建项目的园区南面片区，各项道路交通、排水排污、供电供水等配套设施正在加快建设。目前，正在建设基础设施项目7个，贯穿园区南面片区的德溪路、环洲东北路、坦洲大道等园区主干路网正加紧施工，镇招商指挥部定期组织现场办公解决园区建设所遇难题。

二、2023年工作计划

（一）优化机制、精准服务，增强企业发展信心。按照企业规模、行业和科技创新能力等特点，细化联系规模企业制度，加强全员政策业务领悟力，建立企业问题清单跟踪处理台账，优化服务机制；加强龙头骨干企业“一企一策”培育，大力发展专精特新企业，实施高企培育工程，大力推动制造业企业开展数字化转型和智能化改造，增强企业发展壮大信心，促进全镇经济高质量发展。

（二）建立镇内企业供需对接机制，稳定产业链。搭建镇产业链供需对接平台，引导企业共享采购需求、产品货源等信息，推动大小企业抱团取暖；探索举办首场坦洲镇内企业供需对接会，充分发挥镇内本土企业优势，打通产业链上下游梗阻，通过召开“畅通坦洲镇制造市场循环供需对接大会”“企业茶叙汇”“坦洲镇名优产品展销会”“科创中小企业产品直播营销节”等活动，政府牵头，企业唱戏，建立起产品供需内循环机制。

（三）外引内联，促进优质项目落地。一方面，主动“走出去”上门“靶向招商”，送政策上门，争取大企业大项目落户；另一方面，支持本地有发展前景的企业增资扩产，扎根坦洲、再续辉煌。加强产业方向谋划，主动对接珠海、深圳加强产业合作，依托重大产业平台，打造省级经济开发区和高端显示主题产业园。

（四）培育重点优势产业集群，壮大现代产业舰队。以龙头骨干企业为引领，加大联邦、鑫光等重点优质企业培育力度，推动联邦制药、鑫光智能、易事达等企业作为市现代化产业集群“十大舰队”的核心力量，支持链主企业做大做强，培育壮大坦洲镇重点优势产业集群。支持企业发挥自主创新和产业发展优势，通过资本经营、战略合作和业务重组等方式，参与异地企业改组改造，进一步拓展市场空间和资源空间，延伸产业和价值链条，形成优势互补、务实互利和开放互动的总部经济外联发展态势，全面打造适合坦洲镇产业发展特色的经济腹地。

（五）打造百亿级主题产业园。以新一代信息技术产业作为主导，绘制高端显示产业链图谱，建立高端显示产业链招商企业库，开展靶向招商，推进落地项目加快发展，全力打造中山市十大主题产业园之一——高端显示产业园。建立高端显示产业园项目双经理责任制，强化重点项目“马上办、行走办、专人办”，定期组织相关部门深入高端显示产业园现场办公，为园区企业精准赋能。全力提升园区承载能力，力争打造一个100亿元以上的智慧显示产业集群。

三、工作建议

中山与珠三角其他发达城市相比，科技创新能力稍显薄弱，建议继续大力发展制造业，特别是新一代电子信息、高端装备制造、生物医药与健康等战略性支柱产业；同时大力扶持企业转型升级、做大做强，推动中山高质量发展。建议加快中山市高校建设，培养引进更多研发、技术性人才。
此函。

中山市坦洲镇人民政府
                            2023年5月10日

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室
中山市坦洲镇人民政府